
Atto di Consiglio   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 45 

Del 13/12/2016

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL 
VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

L'anno duemilasedici, addì  tredici del mese di  Dicembre alle ore  18:15 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
ABATERUSSO GABRIELE X      Presidente   
DE NUCCIO FRANCESCO X      Consigliere   
RIZZO MIRCO X      Consigliere   
LIA EMANUELA  X     Consigliere   
PANICO ROBERTA ASSUNTA X      Consigliere   
LEO PINA X      Consigliere   
MELCARNE GIANFRANCO X      Consigliere   
TORSELLO MONICA X      Consigliere   
CUCINELLI MARIA LUISA X      Consigliere   
BRIGANTE MICHELE X      Consigliere   
CAGNAZZO TOMMASO X      Consigliere   

Presenti n. 10  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI.

Il Sig. ABATERUSSO GABRIELE, nella sua qualità di Presidente constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO



Atto di Consiglio   Pag. 2

A relazione del Sindaco

Premesso che:
- con deliberazione n. 29 del 25.08.2016 il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche allo 
Statuto Comunale prevedendo, tra l'altro, all'art. 17 l'istituzione della figura del Presidente del 
Consiglio;
- lo Statuto Comunale è entrato in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all'Albo Pretorio del 
Comune (Pubblicazione n. 523 dal 31/08/2016 al 30.09.2016), è stato pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione ed inviato al Ministero dell'Interno per essere inserito nella raccolta ufficiale 
degli Statuti;
- con deliberazione n. 38 del 21.10.2016 il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche al 
Regolamento del Consiglio Comunale alla luce delle modifiche ed integrazioni allo Statuto Comunale 
ed alle novità legislative intervenute negli ultimi anni nell'ordinamento degli enti locali;
- il Regolamento del Consiglio Comunale è entrato in vigore il quindicesimo giorno successivo alla 
sua pubblicazione all'Albo Pretorio (Pubblicazione n. 646 dal 04/11/2016 al 19/11/2016);

Lo Statuto Comunale all'art. 17, comma 6, stabilisce che: “In sede di prima attuazione delle presenti 
modifiche statutarie il Presidente del Consiglio viene eletto al primo consiglio utile successivo all'entrata in vigore del 
nuovo statuto e delle disposizioni regolamentari che ne disciplinano la nomina.” 
Il Regolamento del Consiglio Comunale all'art. 7 stabilisce che: “L'elezione è effettuata a scrutinio segreto. 
In prima convocazione è necessaria almeno la partecipazione dei due terzi dei Consiglieri assegnati. Risulterà 
eletto il candidato che avrà riportato il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati. Qualora il predetto 
quorum non è raggiunto l'elezione sarà rinviata ad altra data e in seduta di seconda convocazione, nella quale è 
sufficiente la presenza di 1/3 dei Consiglieri assegnati al Comune. Risulterà eletto il candidato che avrà riportato 
la maggioranza dei voti. Qualora dopo 1° prima votazione nessun Consigliere ottenga tale maggioranza si 
procede ad una votazione di ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto maggior numero di voti, ed è 
proclamato Presidente del Consiglio quello che consegue il maggior numero di voti e, in caso di parità, il più 
anziano di età. Subito dopo, con le modalità di cui sopra, il Consiglio elegge un Vicepresidente per l'esercizio delle 
funzioni vicarie.” 

Ha, quindi, luogo la votazione segreta per l'elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

Sono presenti n. 10 Consiglieri.
Distribuite e raccolte le schede, eseguito lo scrutinio con l'assistenza degli scrutatori (Panico Roberta 
Assunta, Cagnazzo Tommaso) si ha il seguente esito:
Ha ottenuto voti:
- Consigliere De Nuccio Francesco Voti N. 9
- SCHEDE NULLE N.1

Successivamente ha luogo la votazione segreta per l'elezione del  Vicepresidente del Consiglio 
Comunale.

Sono presenti n. 10 Consiglieri.
Distribuite e raccolte le schede, eseguito lo scrutinio con l'assistenza degli scrutatori (Panico Roberta 
Assunta, Cagnazzo Tommaso) si ha il seguente esito:
Ha ottenuto voti:
- Consigliere Cucinelli Marialuisa Voti N. 9
- SCHEDE NULLE N.1



Atto di Consiglio   Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco;
Visto l'articolo 39 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo 17 dello Statuto Comunale;
Visto gli articoli 6 e ss.gg. del Regolamento del Consiglio Comunale;
Visto l'esito delle votazioni segrete testè svoltesi;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa 
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Con voti Unanimi e Favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di dichiarare eletto quale Presidente del Consiglio Comunale il consigliere De Nuccio 
Francesco;

2. di dichiarare eletto quale Vicepresidente del Consiglio Comunale il consigliere Cucinelli 
Marialuisa;

 Indi con successiva e separata votazione, con voti unanimi e favorevoli, stante l'urgenza, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 267/2000.

Il Sindaco invita, quindi, il neo-eletto Presidente del Consiglio ad assumere la presidenza del 
consesso.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

           Il Presidente   Il Segretario Comunale
F.to ABATERUSSO GABRIELE                                    F.to DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna all'Albo pretorio del Comune 
di Patù per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 
267.

Patù, lì 
             Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, 

n. 267).
Si attesta, inoltre, che è stata affissa all'albo pretorio dal _____________  al _____________.

Patù, lì _____________

        Il Segretario Comunale
                                                                                                      F.to DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Patù, lì 
     Il Segretario Comunale

                                                                                                           DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI 


